

CNPJ nº 09.347.516/0001-81

Companhia Aberta NIRE 3530045889-3

COMUNICADO AO MERCADO ATUALIZAÇÃO DE RATING DE CRÉDITO

São Paulo, 07 de junho de 2024 - A ELETROMIDIA S.A. (B3: ELMD3) ("Companhia") informa aos investidores que obteve atualização rating nacional de longo prazo 'brAA-',com perspectiva estável, emitido pela agência de classificação de risco S&P Global Ratings. A classificação também se estende para a 5^a emissão de debêntures da Companhia.

Segundo a agência, a classificação de grau de investimento do rating de crédito da Companhia reflete maior conforto de liquidez e sólido desempenho operacional. Além disso, destaca-se a expansão da sua rede de painéis e alavancagem dos ativos já existentes, resultando em uma maior escala que reflete em ganhos de rentabilidade e, consequentemente, métricas de crédito mais fortes.

A Companhia manterá seus acionistas e o mercado informados a respeito dos fatos subsequentes relacionados à emissão do rating. Mais informações poderão ser obtidas oportunamente nos websites da CVM (www.gov.br/cvm) e de Relações com Investidores da Companhia (ri.eletromidia.com.br).

São Paulo, 07 de junho de 2023

Ricardo de Almeida Winandy Diretor Financeiro e de Relações com Investidores ri@eletromidia.com.br / ri.eletromidia.com.br





A publicly-held corporation Corporate Taxpaver's Id. (CNPJ) No. 09.347.516/0001-81 Company Registry (NIRE) 3530045889-3

NOTICE TO THE MARKET **CREDIT RATING UPDATE**

São Paulo, June 7, 2024 - ELETROMIDIA S.A. (B3: ELMD3) ("Company") informs investors that it has obtained an update to its long-term national rating of 'brAA-' with a stable outlook, issued by the rating agency S&P Global Ratings. This rating also extends to the Company's 5th debenture issuance.

According to the agency, the Company's investment-grade credit rating reflects increased liquidity comfort and solid operational performance. Additionally, it highlights the expansion of its panel network and the leveraging of existing assets, resulting in a larger scale that translates into profitability gains and, consequently, stronger credit metrics.

The Company will keep its shareholders and the market informed of subsequent developments related to the rating issuance. More information can be obtained in due course on the websites of the CVM (www.gov.br/cvm) and the Company's Investor Relations (ri.eletromidia.com.br/eng).

São Paulo, June 7, 2023

Ricardo de Almeida Winandy Chief Financial and **Investor Relations Officer** ri@eletromidia.com.br / ri.eletromidia.com.br

